
_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC: utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

Viale I° Maggio - Tel. 0968/79111 - Fax 0968/728224 - 88025 San Pietro a Maida (CZ) 

pec: utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Marco Roselli 

 

L’anno DUEMILASEDICI addì QUINDICI del mese di NOVEMBRE            
 

VISTO il provvedimento sindacale n° 4 del 02/01/2015 con il quale il Sindaco pro tempore del 

Comune di San Pietro a Maida ha attribuito al sottoscritto la responsabilità dell’Area Tecnica 

Manutentiva; 

CONSIDERATO  l’art. 37, comma 4  del D.lgs. 50/2016 dispone che: “Se la stazione appaltante è un 

comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 ed al primo periodo 

del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: 

a) Ricorrendo ad una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 

b) Mediante Unione dei Comuni costituite e qualificate come  centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 

c) Ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi  della legge 

7 aprile 2014, n.56. 

PREMESSO CHE: 
• il Comune di San Pietro a Maida, in quanto Ente non capoluogo di provincia è  tenuto al rispetto 

dell’art.37 del d.Lgs. 50/2016 sopra citato; 

• il Comune di San Pietro a Maida, unitamente ai comuni di  Curinga, Maida, Cortale e Jacurso  

appartiene all’Unione dei Comuni “Monte Contessa”, giusto Atto Costitutivo sottoscritto in data 

02/12/2010; 

• con deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni n° 6 del 09/04/2013 è stato approvato il 

Regolamento per la Costituzione ed il Funzionamento della Centrale di Committenza di cui all’art. 

37, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., successivamente modificato con la delibera del Consiglio 

dell’Unione n. 2 del 05/05/2015. 

• la gara d’appalto dovrà essere espletata dalla Centrale Unica di Committenza costituita presso 

l’Unione dei Comuni “Monte Contessa”, di cui il Comune di San Pietro a Maida è parte, ai sensi 

dell’art.37, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 come sopra integralmente richiamato. 

 
COPIA 

 
N.  155   
 
Data    15/11/2016 
 
Reg. Gen. N. 327 

 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
Servizio Tecnico 

 

   DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 per 
l’affidamento dei lavori di “Sistemazione strada comunale 
Cicca-Guarna” del Comune di San Pietro a Maida. [CUP: 
E77H15001150006] 
 



_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC: utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale 

dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 

CONSIDERATO CHE: 
• con nota prot. n. 113994 del 13/04/2015, Ns. prot. n. 1915 del 22/04/2015, della Regione Calabria – 

Dipartimento n. 9 – settore 2, si comunicava che con Decreto del Dirigente Generale Generale n. 

2157 del 16/03/2015 era stato concesso un finanziamento di € 70.000,00 ai sensi della L.R. n. 

24/1987 e n. 47/2011 per la “Sistemazione strada comunale Cicca-Guarna”; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n° 104 del 04/08/2015  si è provveduto all’approvazione del 

progetto definitivo  del lavoro di cui in oggetto; 

• per la realizzazione dei lavori suddetti si è contratto in data 21/10/2015 con pos. n. 6019034/00 un 

mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti di Roma finanziato al 100% dalla Regione Calabria – 

Dipartimento Infrastrutture – Settore 2 – Servizio 5 ai sensi della L.R. n. 47 del 23/12/2011; 

• con deliberazione di Giunta Comunale  n. 157 del 10/12/2015 si è approvato il progetto esecutivo 

inerente l’intervento per i lavori di “Sistemazione della strada comunale Cicca-Guarna”, 

• la Regione Calabria - Dipartimento n. 9 – Settore 2 – Servizio 5, con nota prot. 1192 del 11/03/2016 

ai sensi dell’art. 6 del D.D.G. n. 2157 del 16/03/2015 comunicazione la conferma del finanziamento; 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO CHE: 
• occorre indire una gara ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016, mediante procedura 

negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla 

base di indagini di mercato per l’affidamento dei lavori di “ Sistemazione strada comunale Cicca-

Guarna” del Comune di San Pietro a Maida. [CUP: E77H15001150006] 

• in ossequio alla vigente normativa in materia di lavori pubblici, la Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione dei Comuni Monte Contessa, su invito del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune 

di San Pietro a Maida, ha redatto avviso di preinformazione, approvato con  determinazione della 

C.U.C. n. 18 del 07/07/2016,  relativo agli appalti di lavori pubblici per l’affidamento mediante 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. b) e c) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile; 

• l’avviso pubblico di preinformazione è stato pubblicato in data 08/07/2016 al prot. n° 76; 

RITENUTO: 
• necessario demandare alla C.U.C. “Monte Contessa” le procedure necessarie finalizzate 

all’individuazione della ditta esecutrice dei lavori de quo, da espletare con procedura negoziata ai 

sensi dell’articolo sopra indicato. 

• di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, in quanto, in relazione alle 

peculiari caratteristiche della prestazione oggetto dell’appalto, si ritiene più opportuno cercare di 

ottenere, oltre ad un buon risparmio in termini economici per l’Amministrazione, anche buoni livelli 

in termini tecnico/qualitativi dei lavori; 

ATTESO CHE: 
• in relazione alla procedura di selezione del contraente sarà richiesto all’ANAC – ex Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e prestazioni - il Codice di identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 

base a quanto previsto dall’art. 1 della deliberazione del 3 novembre 2010 (relativa al contributo per 



_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC: utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

l’anno 2011) della stessa Autorità e si provvederà al pagamento del contributo dovuto; 

• il CIG sarà richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 in ordine 

alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici; 

VISTI:  
• lo statuto dell’Ente; 

• il D.Lgs. 50/16 e s.m.i., nonché il regolamento di attuazione D.P.R. 207/2010; 

• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D. Leg.vo n° 267/2000; 

• i regolamenti di contabilità e dei contratti dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale della presente determinazione e 

per l’effetto: 

- demandare alla C.U.C. le procedure necessarie all’espletamento della gara di appalto di cui ai lavori 

in oggetto, mediante procedura  negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016, con il criterio di selezione dell’offerta  quello 

economicamente vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 3,  del medesimo D.Lgs.; 

- stabilire che l’opera di che trattasi sarà finanziata per l’intera somma dalla Regione Calabria giusto 

decreto del dirigente n. 2157 del 16/03/2015; 

- stabilire che l’assunzione del relativo impegno di spesa avverrà con successivo atto, a seguito dello 

svolgimento della gara; 

- stabilire quale rimborso delle spese di gara a favore della Centrale Unica di Committenza, come 

previsto dalla convenzione, la somma di € 762,00, da liquidate con successivo provvedimento a 

seguito della trasmissione del verbale di aggiudicazione definitiva dei lavori in questione; 

- impegnare la somma di € 225,00 quale contributo gare all’autorità di vigilanza sui contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture precisando che il pagamento  sarà effettuato nei termini previsti dal 

bollettino MAV che l’AVCP renderà disponibile nell’area riservata del servizio riscossioni del 

proprio sito, senza necessità di ulteriori determinazioni al riguardo; 

- di trasmettere il presente atto alla C.U.C. dell’unione dei Comuni “Monte Contessa” al fine 

dell’espletamento di quanto di sua competenza, nonché al Sindaco, al Segretario Comunale.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
           F.to  Ing. Marco Roselli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



_________________________________________________________________________________________________________ 

Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794 - PEC: utc.sanpietroamaida@asmepec.it 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

□ PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì, 15/11/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                           F.to  Dott. Natalino Mercuri 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

  € 762,00  2016 

 

Lì,  15/11/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                           F.to  Dott. Natalino Mercuri 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

San Pietro a Maida, lì  07/12/2016 

 

                                                                                                          IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
                                                                                                                             F.to Ing. Marco Roselli 

N. Albo __________ del   07/12/2016 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 
 

San Pietro a Maida, lì  07/12/2016 

  

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      Dott.ssa Rosetta Cefalà 

_____________________________________ 

 

 


